
 

 

 
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Il Dirigente Generale del DRT 

Soggetto attuatore del 
Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020 

 
Disposizione n. _______________ 

 
Lavori edili ed elettrici inerenti alla costruzione della centrale gas medicali e realizzazione della dorsale gas 
medicali Gas medicali – P.O. Vittorio Emanuele GELA (Cl). 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
 
VISTO l’art. 32 della Costituzione; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, 
concernente la nomina e le attribuzioni del Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento 
delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19; 
 
VISTA l’Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020, recante “Misure profilattiche contro il nuovo 
Coronavirus (2019 - nCoV)”, pubblicata in G.U. n. 26 del 1° febbraio 2020; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione Dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili”, pubblicata in G.U. n. 26 del 1° febbraio 2020; 
 
VISTO il decreto legge 17 Marzo 2020, numero 18, convertito con modificazioni dalla legge 24 Aprile 2020 
numero 27, recante “misura di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID- 19” ed, in particolare 
l'articolo 122, concernente nomina e attribuzioni del Commissario straordinario per l'attuazione ed il 
coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19; 
 
VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020 numero 34 recante “misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro ed all'economia virgola non chiedi politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID- 
19” convertito, con modificazioni, dalla legge numero 77 del 17 luglio 2020 ed in particolare l'articolo 2; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 25/2020 del 08 ottobre 2020 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il 
coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19, con la 
quale è stato nominato Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi finalizzati alla realizzazione 
delle opere previste nel piano regionale approvato dal Ministro della Salute, il Presidente della Regione 
Siciliana; 
 
VISTA la Disposizione n. 1 del 15 ottobre 2020 del Commissario Delegato ex Ordinanza n. 25/2020, con la 
quale è stato nominato il Soggetto Attuatore del Commissario Delegato ed è stata istituita la Struttura 
Tecnica di Supporto; 

11 del 25/11/2022



 

 

 
VISTA la Disposizione n. 2 del 29 ottobre 2020 del Commissario Delegato ex Ordinanza n. 25/2020, con la 
quale è stato nominato il responsabile unico del procedimento per tutti gli interventi previsti in attuazione 
della Ordinanza n. 25/2020 ed è stato è stato individuato il personale tecnico-amministrativo dipendente 
dell’Amministrazione regionale per lo svolgimento delle azioni di supporto al Soggetto Attuatore; 
 
VISTA la Disposizione n. 1 del 28 ottobre 2022 del Commissario Delegato ex Ordinanza n. 25/2020, con la 
quale sono state revocate le nomine di Soggetto Attuatore e di responsabile unico del procedimento confe - 
rite con le Disposizioni nn. 1/2020 e 2/2020 del Commissario Delegato sopra citate, ed è stato nominato 
Soggetto Attuatore l’arch. Salvatore Lizzio, Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico; 
 
VISTO l’elenco degli interventi in essere, di cui al piano di riorganizzazione predisposto dalla Regione Sicilia - 
na ed approvato dal Ministro della Salute, fornito dal personale tecnico- amministrativo di supporto 
individuato con la Disposizione n. 2/2020 del Commissario Delegato ex Ordinanza n. 25/2020 sopra citata; 
 
VISTA la Disposizione n. 2 del 28 ottobre 2022 del Commissario Delegato ex Ordinanza n. 25/2020, con la 
quale È nominato Responsabile unico del procedimento nonché Responsabile dei lavori, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 31 del Codice D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., delle Linee guida n. 3 aggiornate dell’ANAC e del 
D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. T.U. in materia di sicurezza, l’ing. Duilio Alongi, dipendente del Dipartimento 
Regionale Tecnico con qualifica di dirigente preposto al Servizio Genio Civile di Caltanissetta; 
 
VISTO il comma 5) dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che rimanda alle linee guida n. 3 dell’ANAC 
per la coincidenza del ruolo del RUP, del Direttore dei Lavori e Direttore dell’esecuzione; 
 
VISTE che le linee guida n. 3 dell’ ANAC  stabiliscono che il RUP può svolgere le funzioni congiunte di 
progettista e Direttore dei Lavori per lavori il cui importo sia inferiore a € 1.500.000,00, mentre per le 
forniture e servizi, la possibilità di svolgere le funzioni di RUP, Progettista e Direttore dell’Esecuzione sussiste 
solo per prestazioni relativi a servizi e forniture di importo pari o inferiore ad € 500.000,00;  
 
VISTA la disponibilità dell’Ing. Salvatore Pignatone, Direttore dei Lavori in argomento esposta al Soggetto a 
ricoprire l’incarico di RUP in aggiunta a quello di Direttore dei Lavori, compatibile per l’importo degli stessi, 
inferiore ad € 1.500.000,00; 
 
VISTO l’art. 2 della Disposizione n. 1 del 24 ottobre 2022 del Commissario Delegato ex Ordinanza n. 
25/2020; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le modifiche 
introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione 
del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, dalla legge 11 settembre 2020 n.120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020 n.76 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), dalla legge 
29 luglio 2021 n. 108 di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, come recepito dall’art. 24 della legge 
regionale n. 8 del 17 maggio 2016; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 per le parti vigenti; 
 
VISTO il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni e la 
relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP.; 
 
VISTO il D.M.I.T. 07 marzo 2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni di direttore dei lavori e di direttore dell’esecuzione; 
 
VISTO il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81 del 09 
aprile 2008 e ss.mm.ii.; 
 



 

 

RITENUTO di dover nominare il RUP per  i “Lavori edili ed elettrici inerenti alla costruzione della centrale gas 
medicali e realizzazione della dorsale gas medicali – P.O. Vittorio Emanuele GELA (Cl)” 
 

DISPONE 
 

Art. 1) Quanto esposto in preambolo è parte integrante della presente disposizione. 
 
Art. 2) Per i Lavori edili ed elettrici inerenti alla costruzione della centrale gas medicali e realizzazione della 
dorsale gas medicali – P.O. Vittorio Emanuele GELA (Cl), é   nominato: 
 

• RUP e responsabile dei lavori e forniture  Ing. Salvatore Pignatone  
 
Art. 3) Il soggetto come nominato al precedente art. 2 è incaricato di attuare gli adempimenti di 
competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle 
relative Linee guida n.3 dell’ANAC, dal Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II 
Titolo II Capo I in quanto vigente, dalle Norme tecniche per le costruzioni aggiornate con il D.M. 
17/01/2018, dal T.U. in materia di sicurezza. Si intende cessata altresì ogni altra pregressa nomina tecnica 
eventualmente posta in essere, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e Linee guida n. 3 ANAC di cui alla 
delibera del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, relativa ad eventuali pregressi omologhi incarichi; 
 
Art. 4) Alla copertura finanziaria necessaria per l’espletamento delle proprie funzioni, se prevista dalle 
norme vigenti, ed al rimborso delle spese del suddetto incarico, si provvederà con apposite somme da 
inserire fra quelle a disposizione dell’Amministrazione nella rielaborazione del Quadro Tecnico Economico di 
progetto. 
 
Art. 5) La presente disposizione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Commissario Delegato ex Ordinanza 
n. 25/2020 www.potenziamentoreteospedaliera.sicilia.it.  
 
 
       Il Dirigente Generale del DRT  
             Soggetto attuatore del  
                  Commissario delegato ex Ordinanza n. 25/2020 
 


		2022-11-25T11:12:08+0100
	Salvatore Lizzio




